
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

150周年記念大運動会目前 
ゴールデンウィーク明けの 5 月 8 日から，新型コロナウイルス感染

症が 5 類に引き下げられました。 

換気や手洗いの徹底など基本的な感染症予防の対策は変わらないの

ですが，マスク着用の声掛けや検温の廃止もあり，少しずつコロナ禍

前の学校生活が送れるようになりつつあります。 

 先日，5 月 27 日（土）に行われる予定の運動会を目前に，全校で

の練習を行いました。これまで，各学年や学年部で，短距離走，学年部種目，選抜リレーなどの練習を一

生懸命取り組んできました。 

全校表現の「よさこい乱舞」では，6 年生が 1 年生に踊り方を教えたり，上学年が下学年のお手本とな

ったりと，沢っこの伝統を受け継いで，練習にも力が入っていました。コロナ禍の制限のない運動会も実

に 4 年ぶりとなります。今年度は，１５０周年記念大運動会として盛大に開催します。保護者の皆さんに

ご来校いただき，お子さんの活躍や子供たちが一生懸命取り組む姿に，多くの声援をよろしくお願いいた

します。 

小中合同挨拶運動のご協力をお願いします 
 今年度も，大沢中学校・川前小学校と連携し，三校合同で挨拶運動を行います。

中学生が児童のお手本として良い姿を見せたり，児童や生徒同士だけではなく，地

域の方にも積極的に明るく元気な挨拶をしたりして３校の連携を密にしていく目

的で行っています。 

 今年度第１回目の期日は，５月３０日（火），６月２日（金），６月５日（月）の

３日間です。午前７時５０分から午前８時１５分まで正門前で行います。大沢小学

校には，大沢中学校の自転車通学の生徒さんが来校し，挨拶運動を児童と一緒に行

ってくれます。大沢小の児童は，５月３０日（火）が６年１組，６月２日（金）は３年１組，６月５日（月）

は５年１組，それぞれの学級の参加可能な児童が一緒に挨拶を行います。ご家庭でも，挨拶の励ましや児

童の元気な挨拶の送り出しにご協力をお願いします。 

まもなく，水泳学習が始まります 

 ６月下旬から，水泳学習を行う予定です。今年度は，コロナ禍以前のように夏休み後９月上旬頃まで各

学年１０回程度入る予定です。事前の健康調査を後ほど実施し，体調に気を付けながら，楽しく水泳学習

が行えるようにしてまいります。 

水着は，黒か紺系のもので，帽子は６年間同じ色の帽子を使用します。以下の色をご確認いただき， 

準備の方をよろしくお願いします。（業者からの斡旋も行いますが，市販のものでも構いません。） 

各学年の帽子の色 

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 

青 白 黄 ピンク 赤 緑 

仙台市立大沢小学校 学校だより 

沢っこ 令和５年５月２５日発行 

全校児童２９２名 

（５月２５日現在） 

TEL 394-2224 

Ｎｏ.３ 

https://www.sendai-c.ed.jp/~oosawael/ 

<R５協働型学校評価> 

よりよく生活して，自分を高めよ

うとする児童を育成する。 

https://www.sendai-c.ed.jp/~oosawael/


地域の皆さんとのふれあいを大切に 

 大沢小学校には，子供たちの活動を温かく見守ってくださる地域

の方々やボランティアの方々が多くいらっしゃいます。学校支援地

域本部「沢っこしえん隊」のスーパーバイザーさんのご協力をいた

だきながら，活動していただいております。少し紹介させていただ

きます。 

小 1 サポーター 

毎日，1 年生の教室で，給食時間のお手伝いはもちろんのこと，

学習の時間や帰りの準備の時間に至るまでご都合の付く限り，サポ

ートしていただく活動を 7 月までしていただいております。 

折り紙・読み聞かせボランティア 

 水曜日は，折り紙ボランティアの方が業間休みの時間に図書室で折り紙の折り方を子供たちに教えてく

ださっています。これまでに，「かたつむり」「紙風船」「やっこさん・はかま」などを教えていただきまし

た。また，木曜日は，読み聞かせボランティアの方が各クラスに行って，子供たちに本の読み聞かせをし

てくださっています。どちらの活動にもご参加いただいているボランティアの方もいらっしゃいます。 

その他，多くの地域の皆さんの協力に支えられています 

 この他，「沢っこ見守りボランティア」の方々には，登下校時の子供たちの見守りを，「スクールサポー

トスタッフ」方々にも，今年度も引き続き，消毒やトイレ等の清掃の補助をしてくださっております。体

力・運動能力調査，沢小まつりなど，学校の行事においても，保護者の方々のご協力を多くいただいてお

ります。 

皆様のお力添えをいただくおかげで，子供たちが安心・安全に教育活動を行い，笑顔のあふれる学校づ

くりの一助となっております。心より感謝申し上げます。「子供たちのために」と進んで協力いただいてい

る姿を，子供たちは手本として，誰かのために進んで行動しようとする気持ちを高めていってほしいと思

っています。今後も子供たちとのふれあいを大切に，活動のご協力をよろしくお願いいたします。 

お願い 

・「まなびポケット」での遅刻・欠席・早退等の連絡にご協力いただき，ありがとうございます。「遅刻」

「欠席」「早退」をご選択された際には，，コメント欄に欠席の理由等も併せて記入していただけると助

かります。記入がない場合は，学校から確認のお電話をさせていただきますので，ご協力をよろしくお

願いいたします。 

・登下校時の歩き方は，安全に気を付けたり，車の走行に迷惑にならないよう，しっかりと歩道を歩くよ

うに学校では指導しています。また，信号のある交差点では，青になったら，車が来ていないか左右を

しっかりと確認して渡るように指導しています。時々，信号が青になったとたんに飛び出したり，歩道

からはみ出て歩いたりする児童がいて危ないと，地域の方から心配する声も聞かれています。学校でも

指導しますが，ご家庭でも，お子さんの登下校の歩き方について，今一度，安全に気を付けるようお声

掛けください。 


